EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 29/2025

Regina Maria Bérgamo e Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja enviada ao Senhor

Paulo Souza (Paulinho do Açougue), pelos 16 anos de atuação à frente da Casa de Carnes

Paulinho, atendendo com qualidade, respeito e igualdade seus clientes, merecendo assim,

o reconhecimento e o agradecimento por seu compromisso com a excelência.

JUSTIFICATIVA

Durante o período que o Senhor Paulo Souza conduziu a tradicional Casa de

Carnes Paulinho, sua empresa, sempre demonstrou extrema dedicação, responsabilidade

e respeito aos seus clientes, prezando pela qualidade dos produtos e pelo bom

atendimento, ganhando carinhosamente o título de Paulinho do Açougue. A Casa de

Carnes Paulinho tornou-se referência na cidade, sendo reconhecida não apenas pelo

padrão de seus serviços e produtos, mas também pelo vínculo de confiança e carinho

estabelecido com a comunidade local.

Ao comunicar o encerramento das atividades da empresa, o empresário

expressou, em nota pública, sua gratidão a Deus, à família, colaboradores que fizeram parte

da história da empresa, amigos, clientes e fornecedores, demonstrando o espírito de

humildade e reconhecimento que sempre marcou sua trajetória.

Destacamos ainda o respeito que o Senhor Paulo sempre demonstrou à

democracia e à cidadania. Em tempos de eleição, foi ele o idealizador e mantenedor do

tradicional "Cantinho dos Políticos", um espaço democrático disponibilizado em seu

comércio, onde representantes de diferentes vertentes políticas podiam divulgar seus

materiais e gravar vídeos de forma equânime e respeitosa, contribuindo para o

fortalecimento do debate público e do exercício da cidadania.

Por todos esses motivos, esta Moção de Congratulação é um justo

reconhecimento à contribuição do Senhor Paulo Souza para o comércio local e para a

convivência democrática em nossa cidade.

Nestes termos.

Taguaí, 16 de julho de 2025

_________________________________
REGINA MARIA BÉRGAMO

Vereadora

_________________________________

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI
Vereador